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Záverečný účet obce za rok 2022
1. Rozpočet obce na rok 2022 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Po úpravách bol bežný rozpočet prebytkový a kapitálový rozpočet schodkový .
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.20221 uznesením č.263
Rozpočet bol zmenený päťkrát:
· prvá zmena   schválená dňa 16.05.2022 uznesením č. 294
· druhá zmena schválená dňa 27.06.2022  uznesením č. 305
· tretia zmena  schválená dňa 12.08.2022  uznesením č. 317
· štvrtá zmena schválená dňa 21.10.2022  uznesením č. 328
· piata zmena schválená dňa 16.12.2022 uznesením č.28

      -    ďalšie zmeny boli na základe oznámení Okresného úradu Nitra, Okresného úradu Topoľčany,   

           Úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Topoľčanoch, NSK Nitra, dotácie na prenesené 

           kompetencie pre  register obyvateľov, stavebný úrad, civilnú  ochranu, vzdelanie, životné 
           prostredie, dotácie na kultúru a šport
Rozpočet obce k 31.12.2022 
	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2022
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	520 271,87
	900 225,22
	896 526,06
	99,59

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	520 271,87
	639 385,45
	635 686,29
	99,42 

	Kapitálové príjmy
	
	  91 733,09
	  91 733,09
	100,00

	Finančné príjmy
	
	169 106,68
	169 106,68
	100,00

	Príjmy RO s právnou 

subjektivitou
	/
	/
	/
	

	Výdavky celkom
	518 574,00
	859 135,32
	859 891,18
	96,77

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	518 574,00
	638 519,76
	640 283,62
	100,28

	Kapitálové výdavky
	
	220 615,56
	219 607,56
	  99,54

	Finančné výdavky
	
	
	
	

	Výdavky RO s právnou

subjektivitou
	/
	/
	
	

	Rozpočtové hospodárenie obce
	1 697,87
	41 089,90
	36 634,88
	


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	520 271,87
	900 225,22
	896 526,06
	99,59 %


Z rozpočtovaných celkových príjmov 900 225,22 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 896 526,06 EUR, čo predstavuje 99,59% plnenie. 

A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	520 271,87
	639 385,45
	635 686,29
	99,42 %


Z rozpočtovaných bežných príjmov 639 385,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 635 686,29 EUR, čo predstavuje  99,42 % plnenie. 
a) daňové príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	374 283,00
	397 229,31
	395 762,37
	99,62 %


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 322 804,31 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 322 804,31 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 4,66 % čo predstavuje sumu 14 367,31 EUR. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 44 533,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 44 820,98 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,65 % . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 537,42 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 15 798,79 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 484,77 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 44 820,98 EUR, z toho za nedoplatky z minulých rokov 318,45 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 712,43  EUR.
Daň za psa  
 Z rozpočtovaných 515,00 EUR bol skutočný príjem 556,79 EUR čo predstavuje 108,11% plnenie
Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 377,00 EUR bol skutočný príjem 321,95 EUR čo predstavuje 85,40% plnenie. Táto daň je pohyblivá a závisí od množstva podaných žiadostí občanmi obce a FO- podnikateľmi.
Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 12 000,00 EUR bol skutočný príjem 10 218,00 EUR čo predstavuje 85,15% plnenie. Výpadok tejto dane je spôsobený pandémiou Covidu 19 ešte začiatkom roka 2022, ku koncu roka sa ubytovanosť v obci už zvyšovala.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 17 000,00 EUR bol skutočný príjem 17 004,34 EUR čo predstavuje 100,02% plnenie. 
b) nedaňové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	35 387,87
	46 252,54
	46 702,25
	100,32


Z  rozpočtovaných 46 252,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 46 702,25 EUR, čo je 100,32 % plnenie. 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku:
Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 859,13 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 499,65 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:
Administratívne poplatky - správne poplatky z rozpočtovaných 2 125,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 290,00 EUR, čo je 107,76 % plnenie.  Sú to poplatky vyberané podľa zákona č. 145/1995 Z. z. za osvedčovanie listín a podpisov, správne poplatky na úseku stavebnej činnosti a evidencie obyvateľstva, výrub drevín, rybárske lístky.
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb:

Z rozpočtovaných 7 556,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 497,98 EUR, čo je 85,99 % plnenie. Najväčšiu časť týchto poplatkov tvoria príjmy za školské zariadenia a stravné.
Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby:

Z rozpočtovaných 15 238,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 15 224,11 EUR, čo je 99,91 % plnenie. Sú to príjmy za vypúšťanie odpadových vôd a za znečisťovanie ovzdušia. 
c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	1 080,00
	3 993,44
	4 066,86
	101,84


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 993,44 EUR, bol skutočný príjem vo výške 4 066,86 EUR, čo predstavuje 101,84 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek – preplatok elektrickej energie a plynu za rok 2021 vrátené na účet v roku 2022 a ročné zúčtovanie zdravotných poisťovní. 
d) prijaté bežné granty a transfery:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	110 601,00
	194 150,11
	191 498,18
	98,63


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 194 150,11 EUR bol skutočný príjem vo výške 191 498,18 EUR, čo predstavuje 98,63 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

Poznámka

	Ministerstvo hospodárstva SR
	334,00
	dotácia na testovanie Covid 19

	Ministerstvo hospodárstva SR
	696,29
	dotácia na preplatenie el. energie

	ÚPSVaR Topoľčany
	1 965,60
	podpora výchovy k stravovacím návykom MŠ

	Ministerstvo kultúry SR
	30 000,00
	oprava strechy kaštieľa

	ÚPSVaR Topoľčany
	566,80
	podpora výchovy k stravovacím návykom  ZŠ

	MF SR
	2 034,12
	voľby a referendum

	RÚŠS Nitra
	5 920,00
	nenormatívne fin. prostr. MŠ predškoláci

	RÚŠS Nitra
	108 378,30
	transfer na ZŠ

	MDaV SR
	1 045,23
	prenesený výkon št. správy  na úseku stavebného poriadku

	Okresný úrad Nitra
	80,81
	prenesený výkon št. správy  na úseku  život. prostredia

	MV SR – Okresný úrad Topoľčany
	266,31
	prenesený výkon št. správy  na úseku  registra obyvateľov

	MDVaRR SR
	34,86
	prenesený výkon št. správy  na úseku CD a MK

	RÚŠS Nitra
	1 491,00
	nenormatívne fin. prostriedky dopravné žiakom ZŠ

	RÚŠS Nitra
	966,00
	nenormatívne fin. prostriedky vzdelávacie poukazy

	MV SR
	 1 349,50
	refundácia odmien  pre výkon štátnej správy

	RÚŠS Nitra
	3 713,00
	nenormatívne fin. prostriedky plat asistent učiteľa ZŠ

	MV SR – Okresný úrad Topoľčany
	29,20
	prenesený výkon št. správy  na úseku register adries

	RÚŠS Nitra
	608,00
	nenormatívne fin. prostriedky  na učebnice ZŠ

	NSK Nitra
	1 100,00
	transfer na kultúru 

	NSK Nitra
	70,00
	transfer na  šport

	NSK Nitra
	3 500,00
	dotácia na  obnovu NKP opravu okien kaštieľa

	MDaV SR
	14 226,25
	transfer na WIFI pre Teba

	ÚPSVaR Topoľčany
	13 023,21
	transfer na pracovníkov    z ÚPSVaR

	RÚŠS Nitra
	338,00
	nenormatívne fin. prostriedky na učebnice ZŠ z PO

	Environmentálny fond
	1 753,49
	separovaný zber

	MV SR- Okresný úrad Topoľčany
	133,67
	transfer na CO- mzda skladníka


 Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov:

· školstvo  spolu transfer vo výške 121 414,300 EUR na chod ZŠ bez právnej subjektivity a predškolákov MŠ
· Wifi pre Teba  14 226,25 EUR na zriadenie siete Wifi v obci so 6 bodmi v obci na pripojenie zdarma
· Transfer vo výške 13 023,21 EUR na pracovníkov v obci zamestnaných cez ÚPSVaR

· Transfer vo výške 30 000,00 EUR na opravu strechy kaštieľa, ktorá sa ale nezrealizovala a transfer obec vrátila, nakoľko vo verejnom obstarávaní sa neprihlásil nikto na realizáciu prác.
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	/
	86 949,09
	86 949,09
	100 

	/
	784,00
	784,00
	100

	/
	4 000,00
	4 000,00
	100


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 91 733,09  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 91 733,09 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:

Obec b roku 2022 neuskutočnila predaj kapitálových aktív. 

Príjem z predaja budov bol vo výške   ../.... EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške .../... EUR.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Z rozpočtovaných  784,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 784,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie z predaja pozemkov.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
Z rozpočtovaných 90 949,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 90 949,09 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	PPA
	86 949,09
	Verejné priestranstvá 
v okolí KD
	preplatenie 2022 -realizácia v roku 2021

	Nadácia Allianz 
	3 000,00
	merače rýchlosti
	príspevok

	Nadácia Pontis
	1 000,00
	detská veža 
	príspevok na MŠ ihrisko


Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov:

· Obec v roku 2021 realizovala rekonštrukciu verejného priestranstva okolia KD no NFP            z PPA bol obci preplatený až v roku 2022 v sume 86 949,09 EUR
· Obec v roku 2022 dostala od Nadácie Allianz grant na osadenie dvoch meračov rýchlosti v obci vo výške 3 000,00 EUR

· Obec v roku 2022 dostala od Nadácie Pontis príspevok na zakúpenie detskej vežovej zostavy na ihrisko   v MŠ vo výške 1 000,00 EUR
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

3. Príjmové finančné operácie: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 

finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	/
	169 106,68
	169 106,68
	100


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 169 106,68 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 169 106,68 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.305 zo dňa 27.6.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 2 200,00 EUR  na spoluúčasť pri realizácii meračov rýchlosti v obci. 

Uznesením č.317 zo dňa 12.08.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu vo výške 48 827,68 a to na:
	projekt merače rýchlosti +siete
	+ 696,00

	projekt en. ef. MŠ 
	+2 500,00

	nedofinancovaná stena ZŠ
	+ 5 400,00

	spoluúčasť a dofin. ZŠ
	+ 38 431,68

	spoluúčasť veža- šmýkalka MŠ
	+1 800,00

	spolu
	48 827,68


Uznesením 328 z 21.10.2022 bolo schválené nepoužitie prostriedkov z rezervného fondu vo výške 51 027,68 (ktoré boli schválené uznesením  č.305 a 317)
V skutočnosti bolo plnenie v sume 0,00 EUR,  nakoľko bol obci poskytnutý kapitálový transfer - prostriedky z PPA refundácia z roku 2021 a obec tieto financie mohla použiť len na kapitálové výdavky roka 2022 a preto obec vykrývala kapitálové výdavky z tohto zdroja a nie z rezervného fondu obce.
V roku 2022 boli použité:

· nevyčerpané prostriedky za dopravné žiaci v sume 147,02  EUR
· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  2 737,90  EUR

· nevyčerpané prostriedky z účelovo určenej dotácie na „Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy ZŠ“  v sume 161 506,00  EUR

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..    
B. Príjmy rozpočtových organizácií
Obec Oponice nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	518 574,00
	859 135,32
	831 357,86
	96,77


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 859 135,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 831 357,86  EUR, čo predstavuje  96,77 % čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený
 rozpočet 

po poslednej 
zmene
	Skutočné 
čerpanie 
výdavkov
	% čerpania 
výdavkov
 k rozpočtu 
po zmenách

	01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány
	124 412,00
	125 053,19
	123 920,05
	99,09

	01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti
	4 310,00
	3 800,00
	3 146,29
	82,20

	04.5.1 Cestná doprava
	536,00
	585,50
	528,79
	90,31

	05.1.0 Nakladanie s odpadmi
	42 840,00
	38 138,00
	38 286,05
	100,39

	05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami
	35 809,00
	41 884,51
	42 532,97
	101,55

	06.2.0 Rozvoj obcí
	 5 255,00
	31 922,46
	32 193,74
	100,85

	06.4.0 Verejné osvetlenie
	6 000,00
	8 032,73
	9 071,80
	112,94

	08.1.0 Rekreačné a športové služby
	7 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	100,00

	08.2.0 Kultúrne služby
	22 151,00
	72 489,13
	70 502,73
	97,26

	08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby
	1 930,00
	1 726,20
	1 7741,45
	98,82

	09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie (MŠ)
	88 485,00
	101 003,22
	106 209,17
	105,15

	09.1.2.1 Primárne vzdelávanie (ZŠ)
	106 865,00
	117 627,03
	122 216,25
	103,90

	09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne (ŠK)
	17 224,00
	21 187,18
	16 422,17
	77,51

	09.6.0.1 vedľajšie služby v školstve (ŠJ)
	48 879,00
	56 383,13
	56 452,994
	100,12

	10.2.0  Staroba – opatrovateľská služba
	3 340,00
	2 740,00
	1 364,48
	49,80

	spolu
	518 574,00
	638 519,76
	640 283,62
	100,28


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 638 519,76 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 640 283,62 EUR, čo predstavuje  100,28 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 266 011,02 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 257 911,32 EUR, čo je 96,95. % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, odpadového hospodárstva,   Spoločného  stavebného  úradu,   opatrovateľskej  služby,  aktivačných   pracovníkov
a pracovníkov školstva.

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 96 631,32 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 97 088,08 EUR, čo je 100,47 % čerpanie.  Sú to  odvody poistného do soc. poisťovne a zdravotných poisťovní z miezd zamestnancov, starostu obce, hl. kontrolóra, poslancov a zamestnancov na DoVP a DoPČ.
c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 234 442,24 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 235 336,76 EUR, čo je 100,38 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál (kancelárske a čistiace potreby), odborné časopisy a knihy, poštové a telefonické služby, odvoz a uloženie odpadu, rutinná a štandardná údržba kancelárskych strojov a výpočtovej techniky, verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, školenia, kultúrne podujatia, stravovanie zamestnancov, poistenie majetku prídel do SF reprezentačné výdavky, poplatky banke, odmeny poslancom a pracovníkom na dohody.
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 26 279,76 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 26 802,41 EUR, čo predstavuje 101,99  % čerpanie. Tu sú platby na spoločný stavebný úrad, členské príspevky do združení cestovné žiaci, nemocenské dávky, príspevky dôchodcom a novorodencom.
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Obec Oponice nemá žiadny úver, ani pôžičku. Obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR      zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 19 v sume 16 104,00 Eur a začne ju podľa zmluvy splácať až v roku 2024.

2. Kapitálové výdavky:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	01.1.1 Výkonné a zákon. orgány
	0,00
	318,38
	154,19
	48,43

	04.5.1 Cestná doprava
	0,00
	6 605,9
	6 214,67
	94,08

	05.2.0 Nakladanie s  odp. vodami
	0,00
	3 053,60
	3 053,60
	100,00

	09.1.1.1 Vzdelávanie MŠ
	0,00
	5 300,00
	2 748,00
	51,85

	09.1.2.1 Vzdelávanie ZŠ
	0,00
	205 337,68
	207 437,10
	101,02

	spolu
	0,00
	220 615,56
	219 607,56
	99,54


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 220 615,56 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 219 607,56 EUR, čo predstavuje 99,54 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) Nákup špeciálnych strojov prístrojov a zariadení – merače rýchlosti v obci
Z rozpočtovaných  6 605,90 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 6 214,67 EUR, čo predstavuje 94,08 % čerpanie. 
b) Nákup prevádzkových strojov , prístrojov a zariadení – čerpadlo ČOV
Z rozpočtovaných 2 709,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 709,00 EUR, čo predstavuje 100,00  % čerpanie. 

c) Nákup vežovej zostavy MŠ - ihrisko
Z rozpočtovaných 2 800,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 748,00 EUR, čo predstavuje 98,14  % čerpanie. 

d) Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy ZŠ
Z rozpočtovaných 205 337,68 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 200 022,85 EUR, čo predstavuje 97,41  % čerpanie. 

3. Výdavkové finančné operácie:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie finanč. výdavkov
	% čerpania fin.výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	/
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované

Obec Oponice v roku 2022 nespĺňa žiaden úver, istinu ani leasing.
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou
Obec Oponice nie je zriaďovateľom  žiadnych organizácií s právnou subjektivitou

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	635 686,29

	z toho : bežné príjmy obce 
	635 686,29

	             bežné príjmy RO
	/

	Bežné výdavky spolu
	640 283,62

	z toho : bežné výdavky  obce 
	640 283,62

	             bežné výdavky  RO
	0,00

	Bežný rozpočet
	-4 597,33

	Kapitálové  príjmy spolu
	91 733,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	91 733,00

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	219 607,56

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	219 607,56

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	-127 874,56

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	- 132 471,89

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
	5 229,49

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	/

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-137 701,38

	Príjmové finančné operácie  
	169 106,68


	Výdavkové finančné 

	0,00


	Rozdiel finančných operácií
	169 106,68

	Príjmy spolu  
	896 525,97

	VÝDAVKY SPOLU
	859 891,18

	Rozpočtové hospodárenie obce 
	36 634,79

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
	5 229,49

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	/

	Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 
	/

	Upravené rozpočtové hospodárenie obce
	31 405,30


Schodok rozpočtu v sume 132 471,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 5 229,49 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný         z finančných operácií 169 106,68  EUR        
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o 5 229,49 EUR:
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté                            v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2 098,49  EUR, a to na : 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume 274,72 EUR dopravné žiaci
· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 149,20 EUR
· finančné prostriedky poskytnuté na referendum v roku 2023 v sume 674,57 EUR
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 3 131,00 EUR, ( ŠJ pri MŠ )
Zostatok  finančných operácií v sume 169 106,68 EUR, bol  použitý na:
· vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume
137 701,38 EUR
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 31 405,30  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 31 405,30 EUR. 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z .n. p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.


          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022 
	41 538,18      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	42 021,70    

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........      

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........  
	      

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2022
	83 559,88      


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a Smernica sociálneho fondu obce Oponice.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	2 713,20  

	Prírastky - povinný prídel -        %                   
	2 383,26                                    

	               - povinný prídel -        %                      
	

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	1 312,86  

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	2 751,00  

	KZ k 31.12.2022
	1 032,60


5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2022  v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Majetok spolu
	2 045 443,02
	2 032 032,40

	Neobežný majetok spolu
	1 718 722,17
	1 839 762,13

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	2 220,00
	1 500,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 544 611,16
	1 666 371,12

	Dlhodobý finančný majetok
	171 891,01
	171 891,01

	Obežný majetok spolu
	324 855,05
	190 323,84

	z toho :
	
	

	Zásoby
	3 124,99
	3 219,48

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	14 356,30
	11 868,47

	Finančné účty 
	304 463,24
	175 235,89

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	1 865,80
	1 946,43


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2 045 443,02
	2 032 032,40

	Vlastné imanie 
	916 448,43
	914 211,94

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	916 448,43
	914 211,94

	Záväzky
	223 490,92
	60 976,48

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 000,00
	1 000,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	163 820,52
	2 098,49

	Dlhodobé záväzky
	2 713,20
	1 195,39

	Krátkodobé záväzky
	39 853,20
	40 578,60

	Bankové úvery a výpomoci
	16 104,00
	16 104,00

	Časové rozlíšenie
	905 503,67
	1 056 843,98


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022
	Stav záväzkov k 31.12.2022
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2022 v EUR
	z toho v lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	8 001,23
	8 001,23
	/

	· zamestnancom
	16 638,44
	16 638,44
	/

	· poisťovniam 
	12 927,51
	12 927,51
	/

	· daňovému úradu
	2 861,42
	2 861,42
	/

	· štátnemu rozpočtu
	2 098,49
	2 098,49
	/

	· bankám
	
	
	

	· štátnym fondom
	
	
	

	· ostatné záväzky
	2 195,39
	2 195,39
	/

	Záväzky spolu k 31.12.2022
	44 722,48
	44 722,48
	/


Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru/NFV
	Ročná splátka istiny 
za rok 2022
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2022
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2022
	Rok
splatnosti


	MF SR
	kompenzácia výpadku dane z príjmov FO
	16 104,00
	/
	/
	16 104,00
	2027

	


V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 16 104,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 16.10.2020  uznesením č.166. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z .n .p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté              v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.:

	Text
	Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
	

	· bežné príjmy obce 
	564 999,50

	· bežné príjmy RO 
	

	Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO)
	564 999,50

	Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:
	16 104,00

	· zostatok istiny z emitovaných dlhopisov

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny zo zmeniek

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z dodávateľských úverov

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky tab.č.15, r.07)
	0,00

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu

· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR 
· (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45)
	16 104,00

	· zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)
	0,00

	· zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia

(zdroj : FIN 6-04, r.7)
	0,00

	· zostatok istiny z ........
	0,00

	Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2022

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01)
	0,00

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:
	

	· z úverov zo ŠFRB 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; poznámky, tab.č.15, r.07)
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8)
	0,00

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)
	0,00

	· z pôžičky z Audiovizuálneho fondu

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)
	0,00

	· z pôžičky z Fondu na podporu umenia

(zdroj : FIN 6-04, r.7)
	0,00

	· z úverov ................
	0,00

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	

	Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022**
	16 104,00


	Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17/8 k 31.12.2022**
	Úhrn bežných príjmov obce a RO  k 31.12.2021*
	Dlh obce

§ 17 ods.6 písm. a)

	16 104,00
	564 999,50
	2,85%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu lízingovú zmluvu.

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu o úvere.

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2020 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota – BV na športovú činnosť, súťaže a tréningovú činnosť žiakov, dorastu a seniorov
	7 000,00
	7 000,00
	0,00

	OZ Veteran car.club – BV na zraz vozidiel veteránov  a Oponický pedál- zraz bicyklov veteránov
	900,00
	900,00
	0,00

	RKC Farnosť Oponice – opravu pohonu zvonov kostola 
	500,00
	500,00
	0,00


K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2020 o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nepodniká. 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec nemá zriadené a založené právnické osoby, rozpočtové organizácie.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	ÚPSVaR  Topoľčany
	Na podporu zamestnanosti

Bežné výdavky 
	13 023,21
	13 023,21
	0,00

	Min. dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR Bratislava 
	Na stavebný úrad

Bežné výdavky
	1 045,23
	1 045,23
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva 
	Školstvo -Prenesené kompetencie 

Bežné výdavky ZŠ
	108 378,30
	108 378,30 
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor starostl. o  ŽP 
	Prenesené kompetencie 

Bežné výdavky na životné prostredie
	80,81
	80,81
	0,00

	MH SR
	Transfer na testovanie COVID-19 

Bežné výdavky 
	334,00
	334,00
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva 
	Školstvo- cestovné

Bežné výdavky
	 1 638,02
	1 363,30
	274,72

	Okresný úrad Nitra odbor školstva
	Školstvo - Pre predškolákov

Bežné výdavky MŠ
	5 920,00
	5 920,00
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva
	Školstvo –  učebnice z Plánu obnovy
Bežné výdavky
	338,00
	338,00
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva
	Školstvo- Vzdelávacie poukazy

Bežné výdavky
	966,00
	966,00
	0,00

	Okresný úrad Topoľčany  
	Obec - Register obyvateľov

Bežné výdavky
	           266,31
	266,31
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva
	Školstvo – plat asistent

Bežné výdavky
	3 713,00
	3 713,00
	0,00

	Okresný úrad

Topoľčany 
	Voľby, referendum
Bežné výdavky
	2 034,12
	1 359,55
	674,57

	Min. dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR Bratislava
	Na pozemné komunikácie

Bežné výdavky
	34,86
	34,86
	0,00

	Okresný úrad Topoľčany
	Transfer CO
Bežné výdavky
	133,67
	133,67
	0,00

	Okresný úrad Nitra odbor školstva
	Transfer  na učebnice

Bežné výdavky
	608,00
	608,00
	0,00

	MDaV SR
	Transfer  na Wifi pre Teba
Bežné výdavky
	14 226,25
	14 226,25
	0,00

	Okresný úrad Topoľčany  
	Transfer na register adries

Bežné výdavky
	29,20
	29,20
	0,00

	MV SR
	Transfer na   refundáciu odmien pre výkon št. správy
Bežné výdavky
	1 349,50
	1 349,50
	0,00

	ÚPSVaR  Topoľčany
	Transfer strava MŠ

Bežné výdavky
	2 069,90
	1 107,90
	962,00

	ÚPSVaR  Topoľčany
	Transfer strava ZŠ

Bežné výdavky
	2 630,00
	2 442,80
	187,20

	MH SR
	Transfer na  elektrickú energiu
Bežné výdavky
	696,29
	696,29
	0,00

	Ministerstvo kultúry SR
	Transfer na opravu strechy kaštieľa 
Bežné výdavky
	30 000,00
	30 000,00
	0,00


Obec Oponice v roku 2022 dostala dotáciu na opravu strechy kaštieľa od Ministerstva kultúry SR vo výške 30 000,00 EUR ako bežné výdavky. Obec však nedokázala nájsť nikoho, kto by za tieto financie  strechu opravil a preto poukázané financie vrátila ako nepoužité Ministerstvu kultúry SR. 

Obci boli poukázané financie na zakúpenie učebníc z prostriedkov plánu obnovy pre žiakov ZŠ, no v zozname učebníc, z ktorého sa mohli tieto učebnice zakúpiť,   neboli zaradené učebnice, ktoré sú v základnej škole používané pre výučbu, preto obec financie vrátila.
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
	Poskytovateľ
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Environmentálny fond
	161 500,00
	161 500,00
	0,00

	PPA
	86 949,09
	86 949,09
	0,00

	Environmentálny fond
	1 753,49
	1 753,49
	0,00

	
	
	
	


-Obci Oponice boli koncom roka 2021 poskytnuté prostriedky formou dotácie z Environmentálneho fondu, ktoré boli účelovo určené na „Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy ZŠ Oponice“ oprava strechy a zateplenie. Financie boli použité v roku 2022 vo výške 150 441,75 EUR. Neoprávnený výdavok vo výške 11 064,25 Eur bol vrátený environmentálnemu fondu.
-Obec v roku 2021 realizovala úpravu verejných priestranstiev v okolí kultúrneho domu, ktoré financovala z rezervného fondu obce a tieto prostriedky boli obci refundované v roku 2022 z PPA      vo výške 86 949,09 EUR.
- Obec dostala financie vo výške 1 753,49 EUR z  Environmentálneho fondu za separovaný zber.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
Obci Oponice v roku 2022 neboli poskytnuté finančné prostriedky  z iných obcí. Obec Oponice v roku 2022 neposkytla iným obciam finančné prostriedky.
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma prijatých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Nitriansky samosprávny kraj
	1100,00
	1100,00
	0,00

	Nitriansky samosprávny kraj
	700,00
	700,00
	0,00

	Nitriansky samosprávny kraj
	3 500,00
	3 500,00
	0,00


Obci Oponice boli z Nitrianskeho samosprávneho kraja poskytnuté finančné prostriedky formou dotácie na kultúru vo výške 1 100,00 EUR (podujatie „Stredovek na Oponickom hrade“), na šport vo výške 700,00 EUR a na obnovu kultúrnej pamiatky- opravu okien vo výške 3 500,00 EUR. Všetky prostriedky boli použité na určený účel.

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu     
Obec Oponice je malá obec s počtom obyvateľov  do 2000.  OZ na základe § 4 ods.5  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  v znení neskorších zmien a doplnkov rozhodlo ešte uznesením č. 334 zo dňa 16.12.2013, že obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry. V obci sa teda neuplatňujú princípy programového rozpočtovania a z preto obec nemá povinnosť zostaviť monitorovaciu  a hodnotiacu správu k záverečnému účtu.
Predložený návrh obsahuje povinné náležitosti predpísané príslušnými právnymi predpismi a zákonom stanovenú štruktúru záverečného účtu obce.

Mgr. Milan Gál

starosta obce Oponice
Návrh uznesenia
Obecné zastupiteľstvo  v Oponiciach berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu obce Oponice za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach schvaľuje Záverečný účet obce  Oponice a celoročné hospodárenie za rok 2022 bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo v Oponiciach schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2022 na tvorbu rezervného fondu vo výške  31 405,30 EUR.
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